Au péché, consécutif à la violation du vœu privé s'ajoute ainsi, dans le cas du vœu solennel, une dimension sociale : le scandale. La publicité du vœu solennel fonde une condition d'objectivité par laquelle, dans le cas du *votum violatum*, le passage devient possible du seul niveau sotériologique au niveau disciplinaire. Dans le cas du mariage, on peut voir une manifestation concrète de ce passage.

*Qui privatum faciunt votum continentiae, matrimonium contrahere non debent, quia contrahendo mortaliter peccant, si tamen contraxerint, non separentur, quia probari non potest quod occulte actum est. Qui enim solemniter vovent, nullatenus coniugium inire queunt*⁷².

La possibilité d'établir une référence objective, garantie par l'Église, est à la base de la possibilité et de la légitimité de l'action disciplinaire. Par la suite, le discours de Pierre Lombard se centre sur des questions concernant des aspects très spécifiques – où les références aux *auctoritates* orientent souvent le discours vers des cas entre le concret et le typique – du vœu comme empêchement au mariage.

- 20 Il est tout à fait évident que, au XII^e siècle, le milieu des théologiens ne manifeste pas un très grand intérêt pour le vœu. En dépit des développements de Hugues de Saint-Victor, il faudra attendre le début du siècle suivant pour trouver, avec Philippe le Chancelier ou Robert de Courçon par exemple, des traitements « monographiques » de ce sujet, plus articulés et moins occasionnels.

NOTES

1. Hugo Sancti Victoris, *De sacramentis*, in Migne, *Patrologia latina*, CLXXVI, cc. 519-524.
2. Roger Baron, « L'Œuvre de Hugues de Saint-Victor du point de vue chronologique », *Id.*, *Études sur Hugues de Saint-Victor*, Bruges, 1963, p. 87-88.
3. Dans la première partie du *De sacramentis*, Hugues croise également la thématique du vœu. Dans la partie consacrée à la loi écrite, en parlant du commandement *Non falsum testimonium dices*, le Victorin donne un abrégé de ce qui sera la tractation sur le vœu dans l'*opus restorationis* : Hugo Sancti Victoris, *De sacramentis*, *op. cit.*, col. 358.
4. Sur la psychologie de Hugues de Saint-Victor : H. Ostler, *Die Psychologie des Hugues de Saint-Victor. Ein Beitrag zur Geschichte des Psychologie in der Frühscholastik*, Munster, 1906 ; P. Michaud-Quantin, « La psychologie dans l'enseignement au XII^e siècle », in *L'Homme et son destin d'après les penseurs du Moyen Âge*, Louvain-Paris, 1960, p. 407-415.
5. Hugo Sancti Victoris, *De sacramentis*, *op. cit.*, c. 520.
6. Par exemple : « *Aliud est cogitare aliquid, atque aliud velle quod cogitaveris. Nam et cogitare potes quod non vis, velle autem non potes nisi cum placet id quod cogitaveris* », *Ibid.*
7. *Ibid.*, c. 521.
8. *Ibid.*
9. Il faut dire qu'il ne s'agit pas d'une opposition étant donné que, comme on l'a vu, la *promissio* est aussi un des moments de l'articulation psychologique qui conduit au vœu, *Ibid.*, c. 520.
10. *Ibid.*, c. 521.
11. *Ibid.*
12. *Ibid.*
13. *Ibid.*
14. *Écclésiaste*, V, 15.
15. Hugo Sancti Victoris, *De sacramentis*, *op. cit.*, c. 521.
16. « *Si quis voveret quempiam interficere, sive quodlibet aliud in quo culpa constaret se facturum, votum de malo esset* », *Ibid.*
17. « *Similiter et votum de bono factum si bene non fiat, inter vota stultorum quae fragenda sunt, deputatur* », *Ibid.*
18. « *Non licet, ut si mulier non consentiente vel potius contradicente viro suo continentiam voveat* », *Ibid.*
19. « *Non expedit, ut si quispiam in jeunio vel alio quolibet opere supra veres suas ac possibilitatem suam aliquid se facturum esse proponat* », *Ibid.*
20. *Ibid.*
21. *Ibid.*
22. « *Ubi autem bonum vovetur, et bene vovetur, quaedam ejusmodi sunt ut commutationem ex dispensatione suscipiant, quaedam vero talia ut recompensationem omnino admittant* », *Ibid.*
23. *Ibid.*, c. 522.

24. *Ibid.*
25. *Ibid.*
26. *Ibid.*
27. *Ibid.*
28. *Ibid.*, c. 523.
29. « *Nunquid putas ideo perdis animam tuam si locus aliquis vastatur aut si homines moriuntur ?* », *Ibid.*
30. *Ibid.*
31. « *Si ergo veves animam, noli pro anima dare pecuniam, quia si hoc facis, fraudem facis ; plus vovens et minus reddens* », *Ibid.*
32. « *Caetera omnia pro loco et tempore et causa commutationem admittunt* », *Ibid.*
33. *Ibid.*
34. *Ibid.*, c. 524.
35. « *Non tibi licet pro alio commutare, sed dispensatori et magistro tuo* », *Ibid.*
36. *Ibid.*
37. *Ibid.*
38. *Ibid.*
39. Marcia Colish, *Peter Lombard*, Leyde – New York – Cologne, 1994, p. 516.
40. P. Prodi, *Il Sacramento del potere. Il giuramento politico nella storia costituzionale dell'Occidente*, Bologne, 1992, p. 126.
41. *Ibid.*, p. 63-225.
42. Maître Simon et son groupe, *De sacramentis*, E. Weisweiler (ed.), Louvain, 1937, p. 55.
43. *Ibid.*, p. 56.
44. « *Sententie magistri Gisleberti (Ms. Florentin)* », N. M. Häring (ed.), in *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Âge*, LIV, 1979, p. 88-89. Un schéma plus simple se trouve dans les sentences abélardiennes éditées par Arthur Landgraf, qui parlent seulement d'empêchement : « *Sunt autem coniugi hec impedimenta : cognatio, votum, ordo, frigiditas, servitus* », *Ysagoge in theologiam*, Louvain, 1934, p. 197.
45. « *Quidam enim vovent tantum castitatem ; quidam ut nulli alii nisi Christo velint subiugari* », Maître Simon et son groupe, *De sacramentis*, op. cit., p. 60.
46. « *Qui castitatem ad exemplum beate Virginis vovent possunt, si volunt, tali coniugio, ubi nulla interveniat sexuum commixtio, sine culpa copulari, nec ab invicem, quoad vixerint, nisi ex consensu debent separari [...]. Qui vero voverint, ut nulli preter Christum subiugari velint, ut sanctimoniales, nequanquam possunt coniugium contrahere, et si fidem suam irritam statuentes nupserint, separantur, quia inter eos coniugium non fuit* », *Ibid.*, p. 60-61.
47. Sur l'attribution du *De coniugio* à Gauthier de Mortagne : J.-C. Didier, *Gauthier de Mortagne*, in *Catholicisme*, IV, 1956, [cc. 1784-1785].
48. *De coniugio*, in Migne, *Patrologia latina*, CLXXVI, c. 163. On trouve la même formulation chez Pierre Lombard : « *Voventibus enim virginitatem vel viduitatem non solum nubere, sed et velle damnabile est* », in Petrus Lombardus, *Sententiae*, II, op. cit., p. 478-479.
49. Beda, *In Lucae evangelium expositio*, in *Id., Opera*, ed. D. Hurst, Turhout, 1960, p. 33.
50. « *Cum beata virgo esset prudentissima et novisse quaecunque pie promittuntur Domino esse fideliter persolvenda* », *De coniugio*, op. cit., c. 163.
51. Iohannes Beleth, *Summa de ecclesiasticis officiis*, ed. H. Doutheil, Turhout, 1976, p. 37-39.
52. Il s'agit en fait de la distinction entre vœu commun et vœu particulier : voir Charles de Miramon, « *La Théorie du vœu dans le droit canon et la première scolastique* », in *Cahiers du Centre de recherches historiques*, n° 16, 1996, p. 18.
53. « *Vota spontanea alia sunt discreta, alia indiscreta* », Iohannes Beleth, *De ecclesiasticis officiis*, op. cit., p. 38.
54. *Ibid.*
55. *Ibid.*